事 務 連 絡

 令和６年３月 29 日

都道府県

各 保健所設置市  衛生主管部（局）御中

特別区

厚生労働省医政局総務課

オンライン診療の利用手順を示した手引書等について

令和５年６月 30日付け「オンライン診療その他の遠隔医療の推進に向けた基本方針につ

いて（通知）」（医政発 0630第３号）に基づき、オンライン診療その他の遠隔医療を幅広く

適正に推進するため、下記のとおり、オンライン診療の利用手順を示した手引書等を作成

しましたので、ご活用いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

 １．（医療機関向け）オンライン診療の利用手順を示した手引書

 ２．（医療機関向け）オンライン診療における処方薬の受け渡し方法の手引書

３．（医療機関向け）「オンライン診療指針」の遵守の確認をするためのチェックリスト

 ４．（医療機関向け）オンライン診療に際し患者に説明すべき内容のチェックリスト

 ５．（国民患者向け）「オンライン診療指針」の遵守を確認するためのチェックリスト

 ６．（国民患者向け）都道府県が周知広報する際のリーフレットの雛形

以上